
 

 

Středisko prevence 
závislostí  

Výroční zpráva 2024 

Oblastní spolek Českého 

červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 

Litoměřice, 

Tel:  

416 735 694 

e-mail: 

litomerice@cervenykriz.eu, 

web:  

 www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


 Kontaktní centrum 
Litoměřice 

 

 

Adresa: 

Lidická 57/11, Litoměřice 

Tel: 416 737 182, 728 262 683 

e-mail: info@kclitomerice.cz 

web: www.kclitomerice.cz 

fb: Kontaktní centrum Litoměřice a Terénní program 

Litoměřicka 

 

Zřizovatel: 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice 

Tylova 16, Litoměřice 

Tel/fax: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu 

web: www.ccklitomerice.cz 

číslo účtu: 1002298319/0800  VS: 55 

Česká spořitelna a.s. Litoměřice 

 

 

 

Provozní doba: 

Pondělí – pátek   700 – 1600  hod. 

Během pracovní doby probíhá výměnný 

program, telefonické poradenství a krizová 

intervence.  

Vždy do 1100 hod. přijímá KC objednané 

klienty na individuální případovou práci a 

realizuje exkurze a besedy. 

Od 1100 do 1530 hod. je otevřena kontaktní 

místnost pro náhodně přicházející klienty. 

Naše poslání: 

Posláním Kontaktního centra Litoměřice je 

umožnit uživatelům návykových látek a 

návykového chování a jejich blízkým nalézt 

co nejlepší možné řešení v jejich tíživé 

situaci vedoucí k pozitivní změně a v 

konečném důsledku k možnosti léčby. 

 

Naše cíle: 

Základním cílem Kontaktního centra Litoměřice je 

působení na klienty ve směru orientace v jejich současné 

životní situaci a podpora k motivaci ke změně rizikového 

způsobu života. Důležité je nejen porozumět možným 

dopadům jejich rizikového chování, ale především 

aktivovat všechny jejich vnitřní i vnější možnosti k 

jakékoliv změně, kterou si kladou za cíl. 

Cíle Kontaktního centra Litoměřice jsou stejnou měrou 

zaměřeny také na společnost. Jedná se o minimalizaci rizik 

spojených s užíváním drog a ochranu veřejného zdraví 

prostřednictvím výměnného programu s následnou 

bezpečnou likvidací (Public Health). Trvání na výměně s 

následnou bezpečnou likvidací použitého náčiní snižuje 

riziko přenosu virových infekcí z použitých a odhozených 

jehel a stříkaček. Součástí výměnného programu je i 

distribuce dalšího náčiní pro méně rizikovou aplikaci 

(sterilní voda, dezinfekční tampóny, bavlněné filtry) a 

kondomů, předávání informací o bezpečnější aplikaci drog 

a motivace k bezpečné likvidaci injekčního náčiní.  

 

   

  

Cílová skupina kontaktního centra 

256 klientů  

 

Primární cílová skupina 

• Osoby experimentující s návykovými látkami 

(NL) 

• Lidé závislí na NL 

• Uživatelé NL s motivací k léčbě 

• Abstinující uživatelé NL 

• Rodinní příslušníci, partneři, blízcí uživatelů 

NL 

 

 

 

Sekundární cílová skupina 

• Pokud má zařízení volnou kapacitu, 

zařazujeme i osoby ze sekundární cílové 

skupiny. Pokud nemáme volnou kapacitu, 

odkazujeme na jiná zařízení. 

• Osoby vykazující problémy s návykovým 

chováním 

• Osoby závislé na legálních NL 
 

 

Náš tým: 

3,2 úvazku 

Mgr. Martin Havelka 

- Vedoucí střediska, sociální pracovník 

Bc. Lucie Solovjevová 

- Sociální pracovník 

Jitka Kocourková 

- Kontaktní pracovník 

Denisa Došková 

- Kontaktní pracovník 

 

 
 

 

 

 

 
 

Slovo vedoucího  
Mgr. Martin Havelka  

Dobrý den, je tady další rok a další výroční zpráva. Po 

cca 4 letech jsme změnili design výroční zprávy. Vy se 

tak můžete začíst do novin, ve kterých získáte 

informace o našich službách a o novinkách, jež se za 

rok 2024 udály.  

Ve zkratce: 

*přijmuli jsme nového zaměstnance 

*změnili jsme supervizora 

*rozšířili jsme Harm Reduction materiál 

*přibil test na Hep.B 

*první případy silné závislostí na Kratomu    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doufám, že s našimi novinami strávíte 

příjemné chvilky a zachováte nám přízeň 

i v dalších letech. 

Díky Martin 

 

 

 

 

 

 

 

 
Strana 2 

 

  

mailto:info@kclitomerice.cz
http://www.kclitomerice.cz/
mailto:litomerice@cervenykriz.eu
http://www.ccklitomerice.cz/


 Naše služby v roce 
2024 

 

 

Zdravotní oblast 
 

 

 

 
Toxikologické vyšetření 
124 vyšetření 

 

-toxikologické vyšetření obsahuje provedení, 

vyhodnocení a interpretace výsledků testu na 

přítomnost drog a jejich metabolitů v moči. 

Používáme multitesty snímající látky: MDMA, 

kokain, amfetamin, metamfetamin, opiáty, 

benzodiazepiny a THC. Dále také testy na alkohol. 

Testování probíhá s písemným souhlasem klienta a 

pod dohledem pracovníka/ce. Pro vydání potvrzení 

o výsledku jsou nutné osobní údaje klienta. Je 

zpoplatněn 100,- Kč/multitest. 

 
Testování na infekční nemoci  
50 testovaných  

 

– cílem je zjištění možnosti výskytu infekčního 

onemocnění u klienta. Součástí testování je 

předtestové poradenství, zmapování rizikového 

chování klienta vzhledem k přenosu infekčních 

onemocnění, předání informací o infekčních 

nemocech a informace o následné lékařské péči v 

případě pozitivního výsledku. Poskytujeme 

asistované screeningové autotesty na HIV, HCV, 

HBV a Syfilis. Klienti si pod vedením pracovníků 

provedou orientační test z kapilární krve a společně 

test vyhodnotí. Orientační vyšetření se provádí 

přímo v zařízení jednorázovými destičkovými 

testy, anonymně a zdarma. 

 
Potravinový program 
511 výkonů 

 

-program zahrnuje poskytnutí vitamínů a nápojů, 

které jsou součástí nabídky kontaktní místnosti. 

Potravinový servis poskytujeme v podobě polévky 

a chleba dvakrát týdně. Mimo tyto dny si mohou 

klienti zakoupit čínskou polévku. 

 

 

 

 
Služby KC Litoměřice 

Služby Kontaktního centra Litoměřice jsou 

bezplatné a anonymní, veřejně přístupné bez 

ohledu na pohlaví, věk a rasu klienta, jeho 

politické přesvědčení, náboženství, právní či 

společenské postavení, psychický či fyzický stav 

(včetně pozitivity na infekční onemocnění) a 

socioekonomické možnosti a bez ohledu na typ 

užívané látky a způsob aplikace. 

Služby jsou přístupné bez zbytečných odkladů, které 

by mohly zhoršit aktuální stav klienta, v případě že 

kontaktní centrum nemůže poskytnout potřebné 

služby je zájemci o službu doporučen: jiný čas, v 

nejbližší možný termín, případně odpovídající 

organizace či služba, první pomoc a služby okamžité 

podpory jsou poskytnuty vždy bez odkladu. 

 

Výměnný program  
21862/22093 přijatých/vydaných injekčních setů 

 

– zahrnuje výměnu použitého injekčního materiálu nebo 

jeho část. Součástí výměnného programu je i nabídka 

standardního vybavení potřebného k bezpečné aplikaci – 

HR materiál. 

Součástí výkonu je i mapování rizikového chování klienta 

a jeho motivace k bezpečnějšímu užívání. Pro hodnocení 

účinnosti výměnného programu je významný indikátor 

návratnosti (poměr vydaných a přijatých stříkaček). 

 
Základní zdravotní servis 
31 ošetření  

         

Základní zdravotní servis – je poskytován v případech 

onemocnění či poranění bez závislosti na tom, zda se 

jednalo o ošetření onemocnění či poranění způsobených 

injekční aplikací drog (abscesy apod.), včetně neodkladné 

první pomoci. Za základní zdravotní ošetření se považují 

úkony nahrazující laickou domácí péči (aplikace mastí, 

obklad apod.)  

 

 

 

 
 
 
Oblast sociální podpory 
 
Kontaktní místnost 
1148 kontaktů 

 

–  při kontaktní práci je s klienty vytvořen základní pracovní rámec přičemž důraz je 

kladen na vytvoření vzájemné důvěry, která je potřebná pro poskytování dalších služeb. 

Realizace konkrétní služby vychází vždy z aktuální situace klienta a jeho potřeb. 

Pracovník hledá hranice komunikace s klientem, dochází k prohlubování již navázaného 

kontaktu s uživateli drog a jejich motivace ke změně rizikového chování. 

Neoddělitelnou součástí kontaktní práce je získávání údajů o místní drogové scéně a 

mapování rizikového chování klientů. Každý čvrtek probíhá ,,filmový klub, který je 

hojně navštěvován. Poskytujeme také službu „Využití telefonu, PC a internetu klienty“. 

 

 
 
 
Sociální servis/sociální práce 
49 klientů 

– jedná se o aktivity zaměřené na zlepšení sociální situace klienta a jeho schopnosti 

řešit běžné sociální problémy. Pomoc je nabídnuta v oblasti sociálně – právní, 

zprostředkování dalších služeb v jiných sociálních zařízeních, asistenční služby. 

Smyslem dlouhodobé případové práce je pomoci klientovi s problémy, které není 

schopen překonat sám a prohlubovat jeho sociální kompetence, které vedou ke 

schopnosti řešit současné i budoucí tíživé situace. 

Asistence při řešení sociálních a zdravotních problémů 
2 klienti 

 

Klientům nabízíme asistenci při řešení sociálních a zdravotních problémů. Pracovník 

může klienta připravit i být přítomen samotnému jednání klienta s úřady, pokud je pro 

klienta důležitou oporou. 

 
Strana 3 

 

  

 



 
Naše služby v roce 

2024 
 

   

 

 
Informační servis a šíření osvěty 
1553 intervencí 

Je určen uživatelům, osobám blízkým, odborné i široké veřejnosti. Informace jsou 

podávány srozumitelnou formou. Informační servis obsahuje oblasti bezpečnějšího 

braní, bezpečného sexu, zdravotní oblasti, sociálně-právní, dále jsou poskytovány 

informace formou letáků. 

 
Zprostředkování detoxifikace a léčby 
11 klientů z toho 5 nastoupilo do léčby 

S klientem, který chce zprostředkovat léčbu, se pracuje v poradenské místnosti. Klient 

většinou udá své požadavky na léčení (např. délku léčby, vzdálenost od místa bydliště 

aj.) a dle těchto požadavků vyhledávají s pracovníkem vhodnou léčebnu Klient se 

připravuje materiálně i psychicky na léčbu.    

 
 Telefonické, písemné a elektronické poradenství 
169 výkonů 

Jedná se o komunikaci za účelem zpravidla podpůrné terapeutické intervence. 

 

Oblast terapeutické pomoci 
 
Krizová intervence 
12 krizových intervencí 

Krizová intervence je diagnosticko-terapeutický přístup přispívající ke zvládnutí 

psychické krize. Může jít o opakovaná setkání, pozorování chování klienta s důrazem na 

posouzení akutního psychického stavu, rozhovor směrovaný k základní orientaci 

v příčinách krizového stavu, cílenou intervenci zaměřenou na zvládnutí potíží atd. 

 
Motivační program 
21 výkonů 

Motivační program může být zaměřen na dva různé cíle. Prvním z nich je bezpečnější 

chování klienta při jeho způsobu života s drogou. Druhým je příprava klienta na léčbu. 

Jde o strukturovaný proces, kdy je klient seznamován s léčbou (podmínky a režim 

léčby), pracuje se na motivačních prvcích a zjišťuje se, popřípadě zařizuje sociální 

zabezpečení klienta.  

 

 

,,Závislost mizí tehdy, když najdeme to, 

co jsme skrze ni hledali – spojení, smysl a 

přijetí" 
– Gabor Maté 

Případová práce 
185 individuální poradenství / terapie 

 

Individuální poradenství - zaměřuje se na řešení konkrétního problému, začíná 

mapováním situace s celým pozadím v žité realitě. Následuje fáze mapování možností 

klienta a jeho okolí, které mohou být využity při řešení problému. V této fázi dochází k 

nabídce možností z venku, které by klientovi mohly pomoci. S klientem je následně 

sestaven individuální plán s cíli, které si klient sám určí a s možnými způsoby řešení 

problému. Následná péče – jedná se o podpůrnou intervenci klientům v dlouhodobé 

abstinenci, kteří potřebují pomoc při udržení dosažené změny. V následném 

poradenství jde především o podporu samostatnosti klienta, úspěšné zapojení klienta do 

„normálního“ života, zapojení do pracovního procesu, osobní stabilizace, dokončení 

léčebného procesu a snížení rizika relapsu. 

Program pro těhotné ženy a rodiče – v  tomto programu jsou zařazeny rodiče a 

těhotné ženy, kteří se snaží abstinovat nebo již abstinují od drog, které řeší svou 

závislost, svůj vztah a péči o dítě, situaci se získáním svého dítěte zpět do péče či jsou 

poslány úřadem OSPOD. Pro tuto skupinu žen, matek a otců je sestaven specifický 

program s ohledem na jejich současnou situaci, jehož součástí jsou aktivity: 

individuální psychoterapie, krizová intervence, toxikologické testy, prevence relapsu, 

poradenství.  

Poradenství pro rodiče a osoby blízké klientům - jedná se o obecné i individuální 

poradenství pro rodinného příslušníka, či jinou blízkou osobu uživatele návykových 

látek. Cílem je pomoci zvýšit jejich kompetence při řešení problémů spojených 

s užíváním návykových látek blízké osoby. Většinou jde o prvotní sdílení emocí a 

následně dochází ke strukturovanému poradenství. Pokud již situace nedovoluje 

blízkým klienta s ním spolupracovat, je rozhovor veden směrem k vyrovnání se 

s nastalou situací.  

 

Oblast hygieny 
 
Hygienický servis, praní prádla 
554 výkonů 

Služba je zaměřena na poskytnutí možnosti základní hygieny (WC, sprcha), 

poskytování šatstva z druhé ruky, poskytování možnosti vyprání prádla. 

 

 
Strana 4 

 

  

 



2

130

27
23

2 2 1 2

KRATOM PERVITIN THC ALKOHOL A 

MEDIKAMENTY

BUPRENORFIN HEROIN A OPIÁTY KOKAIN GEMBLING

PŘEHLED ZNEUŽÍVANÝCH NÁVYKOVÝCH LÁTEK

 
Naše služby v roce 

2024 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 5 

 

  

 

I.V.

50%

Kouření 

14%

Sniffing

7%

P.O.

11%

Abstinence

18%

ZPŮSOB APLIKACE

I.V. Kouření

Sniffing P.O.

Abstinence

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

I.24 II.24 III.24 IV.24 V.24 VI.24 VII.24 VIII.24 IX.24 X.24 XI.24 XII.24

1679
1587

1779

1432

2778

1245

1975 1939

1698

1415

1865

2480

1706
1618

1735

1472

2809

1233

2011

1940

1704
1487

1898

2479

POČET PŘIJATÝCH A VYDANÝCH JEHEL

přijaté vydané



 Naše služby v roce 
2024 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 6 

 

 

 

 

 

 

116

22

12

6
9

1

7
4

27

52

0

20

40

60

80

100

120

140

LTM ORP LTM Lovosice ORP Lovosice Roudnice n/L ORP Roudnice n/L Št Úšt Mimo LTM Neznámo

BYDLIŠTĚ AKTIVNÍCH KLIENTŮ

7

35
33

93

56

11
4

17

13-17 18-25 26-30 31-40 41-50 51-60 61 a více Neznámo

VĚKOVÁ STRUKTURA



 Kontaktní centrum 
Litoměřice 

 

   
 
 
 
Celkový přehled příjmů projektu Kontaktní centrum Litoměřice 2024 
Krajský úřad Ústeckého kraje  60610 

KÚ (MPSV) 2649800 

Úřad vlády - RVKPP 279000 

Město Litoměřice 60000 

Město Roudnice n.L. 96340 

Město Štětí 0 

Město Lovosice 50000 

Obec Mšené-lázně 0 

Obec Liběšice 0 

Obec Polepy 0 

klienti (testy, exkurze, přednášky) 20927,69 

refundace mezd (ČSSZ) 7937 

Dary (materiální) 0 

OS ČČK 196907,62 

 
Celkový přehled financování KC 

Celkové příjmy 3421522,31 

Celkové výdaje 3421522,31 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Terénní program 

Litoměřicka 
 

Adresa: 

Litoměřice, Osvobození 191/17                              

tel: 606 229 979                      

e-mail: terenni.program@kclitomerice.cz 

web: www.kclitomerice.cz 

fb: Kontaktní centrum Litoměřice a Terénní program 

Litoměřicka 

 

Zřizovatel: 

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice 

Tylova 16, Litoměřice 

Tel/fax: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu 

web: www.ccklitomerice.cz 

číslo účtu: 1002298319/0800  VS: 55 

Česká spořitelna a.s. Litoměřice 

 

Služby: 

Služby Terénního programu Litoměřice jsou 

bezplatné a anonymní, veřejně přístupné bez ohledu 

na pohlaví, věk a rasu klienta, jeho politické 

přesvědčení, náboženství, právní či společenské 

postavení, psychický či fyzický stav (včetně 

pozitivity na infekční onemocnění) a 

socioekonomické možnosti a bez ohledu na typ 

užívané látky a způsob aplikace. 

 

Služby jsou přístupné bez zbytečných 

odkladů, které by mohly zhoršit aktuální 

stav klienta, v případě že terénní program 

nemůže poskytnout potřebné služby je 

zájemci o službu doporučen: jiný čas, v 

nejbližší možný termín, případně 

odpovídající organizace či služba, první 

pomoc a služby okamžité podpory jsou 

poskytnuty vždy bez odkladu. 

Provozní doba: 

Služby TP jsou poskytovány  

od pondělí do pátku 

od 7:30 do 16:00 hodin. 

Pondělí: Litoměřice   11:00 – 15:00 

Úterý: Lovosice           9:30 – 14:00 

Středa: Štětí                 8:30 – 15:00 

Čtvrtek: monitoring   10:00 – 15:00 

Pátek: Roudnice n. L. 9:00 – 15:00 

Naše poslání: 

Posláním Terénního programu Litoměřicka 

je umožnit uživatelům návykových látek a 

návykového chování a jejich blízkým nalézt 

co nejlepší možné řešení v jejich tíživé 

situaci vedoucí k pozitivní změně a v 

konečném důsledku k možnosti léčby. 

Naše cíle: 

Terénní program Litoměřicka, je zaměřen na oblast 

prevence závislostí na návykových látkách v oblasti 

bývalého okresu Litoměřice. Cílem terénního programu 

je navázání kontaktu s uživateli návykových látek. 

Pracovníci terénního programu aktivně vyhledávají 

ohrožené osoby, poskytují jim služby v jejich přirozeném 

prostředí. Základní ideou terénního programu je navázání 

kontaktu s uživateli drog, kteří prozatím nejsou v 

kontaktu s žádnou službou, zabývající se prevencí 

závislostí. Specifikum TP Litoměřicka je zabezpečení 

dostupnosti služeb i pro klienty, kteří nemohou, nebo 

nechtějí pravidelně dojíždět do KC či jiných služeb. 

Cíle Terénního programu Litoměřicka jsou stejnou 

měrou zaměřeny také na společnost. Jedná se o 

minimalizaci rizik spojených s užíváním drog a ochranu 

veřejného zdraví prostřednictvím výměnného programu s 

následnou bezpečnou likvidací (Public Health). Trvání na 

výměně s následnou bezpečnou likvidací použitého 

náčiní snižuje riziko přenosu virových infekcí z 

použitých a odhozených jehel a stříkaček. Součástí 

výměnného programu je i distribuce dalšího náčiní pro 

méně rizikovou aplikaci (sterilní voda, dezinfekční 

tampóny, bavlněné filtry) a kondomů, předávání 

informací o bezpečnější aplikaci drog a motivace k 

bezpečné likvidaci injekčního náčiní.  

 

   

  

Cílová skupina kontaktního centra 

 90 unicitních klientů a 422 klientů z ohrožené 

skupiny osob 

 

 

 

Primární cílová skupina 

• Osoby experimentující s návykovými látkami 

(NL) 

• Lidé závislí na NL 

• Uživatelé NL s motivací k léčbě 

• Abstinující uživatelé NL 

• Rodinní příslušníci, partneři, blízcí uživatelů 

NL 

 

 

 

Sekundární cílová skupina 

• Pokud má zařízení volnou kapacitu, 

zařazujeme i osoby ze sekundární cílové 

skupiny. Pokud nemáme volnou kapacitu, 

odkazujeme na jiná zařízení. 

• Osoby vykazující problémy s návykovým 

chováním 

• Osoby závislé na legálních NL 

 

 

Náš tým: 

2,2 úvazku 

Mgr. Martin Havelka 

- Vedoucí střediska, sociální pracovník 

Jiří Heřmánek 

- Koordinátor TP a terénní pracovník 

Kateřina Pospíšilová 

- Terénní pracovník 

 

 

 

 

 
 

 
 

Slovo vedoucího  
Mgr. Martin Havelka  
 

Ještě jednou Vám přeji dobrý den.  

Terénnímu programu Litoměřicka se v roce 2024 povedlo realizovat vše, co si na začátku roku 

předsevzal. Podařilo se nám oslovit více klientů než v předchozím roce. Rozšířili jsme nabídku HR 

materiálu o skleněné dýmky, které slouží klientům jako bezpečná alternativa k intravenóznímu užívání. 

V roce 2024 jsme také doplnili testy na pohlavně přenosné nemoci o test z kapilární krve na Hep. B. 

  

Martin 

 
Strana 8 

 

  

 

mailto:terenni.program@kclitomerice.cz
http://www.kclitomerice.cz/
mailto:litomerice@cervenykriz.eu
http://www.ccklitomerice.cz/


 Naše služby v roce 
2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Zdravotní oblast 
 
Výměnný program  
8272/8368 přijatých/vydaných injekčních setů 

 

– zahrnuje výměnu použitého injekčního materiálu nebo 

jeho část. Součástí výměnného programu je i nabídka 

standardního vybavení potřebného k bezpečné aplikaci – 

HR materiál. 

Součástí výkonu je i mapování rizikového chování klienta 

a jeho motivace k bezpečnějšímu užívání. Pro hodnocení 

účinnosti výměnného programu je významný indikátor 

návratnosti (poměr vydaných a přijatých stříkaček). 

 

 
Základní zdravotní servis 
18 ošetření  

         

Základní zdravotní servis – je poskytován v případech 

onemocnění či poranění bez závislosti na tom, zda se 

jednalo o ošetření onemocnění či poranění způsobených 

injekční aplikací drog (abscesy apod.), včetně neodkladné 

první pomoci. Za základní zdravotní ošetření se považují 

úkony nahrazující laickou domácí péči (aplikace mastí, 

obklad apod.) 

 

Testování na infekční nemoci  
67 provedených testů  

 

– cílem je zjištění možnosti výskytu infekčního 

onemocnění u klienta. Součástí testování je 

předtestové poradenství, zmapování rizikového 

chování klienta vzhledem k přenosu infekčních 

onemocnění, předání informací o infekčních 

nemocech a informace o následné lékařské péči v 

případě pozitivního výsledku. Poskytujeme 

asistované screeningové autotesty na HIV, HCV, 

HBV a Syfilis. Klienti si pod vedením pracovníků 

provedou orientační test z kapilární krve a společně 

test vyhodnotí. Orientační vyšetření se provádí 

přímo v zařízení jednorázovými destičkovými 

testy, anonymně a zdarma. 

 
Vitamínový program 
33 výkonů 

 

Program zahrnuje poskytnutí vitamínů a nápojů, které 

jsou součástí nabídky TP. 

 

Oblast sociální podpory 
 
Sociální servis 
575 výkonů 

– jedná se o aktivity zaměřené na zlepšení sociální 

situace klienta a jeho schopnosti řešit běžné 

sociální problémy. Pomoc je nabídnuta v oblasti 

sociálně – právní, zprostředkování dalších služeb v 

jiných sociálních zařízeních, asistenční služby. 

Smyslem je pomoci klientovi s problémy, které 

není schopen překonat sám a prohlubovat jeho 

sociální kompetence, které vedou ke schopnosti 

řešit současné i budoucí tíživé situace. 

 
Monitoring 
106 měst a obcí 

 

–  zahrnuje mapování pohybu místní drogové scény 

(např. zjistit, kde a kdy se pohybuje cílová skupina, 

vyhledávání nových lokalit a pravidelná kontrola 

známých míst, kde dochází často k aplikaci nebo se 

objevuje zvýšený výskyt pohozených stříkaček.) 

Zahrnuje též aktivní formu vyhledávání cílové 

skupiny v terénu. Pracovníci oslovují osoby, 

kterým představí program a nabídku služeb a 

zjišťují, zda by o ni měli zájem, čímž se zvyšuje 

pravděpodobnost přímé práce s klientem nebo se 

zvýší povědomí o službě. 

 

 

 

 
 
 
Kontaktní práce 

 
Navazování kontaktu 
s uživateli návykových látek 

38 nových klientů 

 

První kontakt navazujeme pomocí 

motivačních faktorů, tj. služeb, které 

klientům poskytujeme. Jde také o 

oslovování vytipovaných jedinců či 

skupin, rozdávání informačních materiálů 

o terénním programu – letáčky.  
 
Získávání důvěry 

 741 kontaktů 

 

Pracovník s ohledem na individualitu 

každého klienta, získává důvěru např. 

důrazem na anonymitu a neposkytování 

informací o klientech. Terénní pracovník 

je první osobou, se kterou se klient setká. 

Do značné míry je to on, kdo rozhoduje, 

jestli prvotní zkušenost klienta s institucí 

bude pozitivní, či negativní a tím 

ovlivňuje, jestli uživatel projeví 

opakovaně snahu vyhledat terénní 

program, či přímo navštívit kontaktní 

centrum, nebo zůstane pouze u 

jednorázového kontaktu. 

 
Informační servis 
 
1532 referencí 

 

Nasměrování klientů, kteří potřebují k 

řešení své situace specialisty, či odborníky 

z institucí. Klientovi též nejprve 

vysvětlíme důvod a cíl, případně popis 

nabízených služeb institucí. Nejčastěji 

jsou klienti terénního programu směřováni 

do kontaktního centra, které zajišťuje širší 

nabídku služeb určených lidem užívajícím 

návykové látky.  

 

Vyhledávání a likvidace 
26 ks/194 od Městské policie 

 

-vyhledávání a likvidace použitého injekčního materiálu je  

jedním z úkolů terénních pracovníků je kontrola a ochrana 

životního prostředí občanů. Všechny nalezené stříkačky 

mohou být infekční a je s nimi tak zacházeno. Likvidaci 

zprostředkováváme i strážníkům městské policie. Všechny 

nálezy jsou odváženy do spalovny Městské nemocnice 

Litoměřice, kde jsou bezpečně zlikvidovány. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 9 

 

  



 
Naše služby v roce 

2024 
 

   

 

Oblast poradenské pomoci 
 
Krizová intervence 
2 krizových intervencí 

 

Krizová intervence je diagnosticko-terapeutický přístup přispívající ke zvládnutí 

psychické krize. Může jít o opakovaná setkání, pozorování chování klienta s důrazem na 

posouzení akutního psychického stavu, rozhovor směrovaný k základní orientaci 

v příčinách krizového stavu, cílenou intervenci zaměřenou na zvládnutí potíží atd. 

 
Poradenství  
5 klienti 

 

 – individuální poradenství se zaměřuje na řešení konkrétního problému, začíná 

mapováním situace s celým pozadím v žité realitě. Následuje fáze mapování možností 

klienta a jeho okolí, které mohou být využity při řešení problému. V této fázi dochází k 

nabídce možností z venku, které by klientovi mohly pomoci. S klientem je následně 

sestaven individuální plán s cíli, které si klient sám určí a s možnými způsoby řešení 

problému. 

 

 

 

 

,,Závislost není o touze po látce, je o touze 

po úlevě od bolesti" 
– Gabor Maté 

Oblast šíření osvěty 
 
Besedy nejen s odbornou veřejností 
5 besed 

 

Pro odbornou veřejnost pořádá TP besedy, které probíhají v zázemí daných služeb či v 

zázemí PaV místností. Během těchto besed diskutujeme s pracovníky ostatních a 

souvisejících služeb na téma drogové problematiky, předáváme si informace a 

zkušenosti, zodpovídáme dotazy (s ohledem na dodržení anonymity a bezpečnosti 

klientů). 

Besedování s klienty ostatních a souvisejících služeb – probírají se témata, která danou 

klientelu zajímají tak, aby beseda byla ku prospěchu zúčastněných. 

 

 
Prezentace služby na veřejných akcích 
 
Osvětu šíříme na veřejných akcích měst a obcí v našem regionu působnosti a to 

formou prezentací sociální služby a její dostupnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Strana 10 

 

  

 



 
Naše služby v roce 

2024 
 

   

Klienti TP za rok 2024 
 

základní droga pervitin 58 

základní droga kanabinoidy (THC) 18 

celkem klientů-uživatelů drog  72 

z toho injekčních uživatelů drog 36 

průměrný věk klientů-uživatelů drog 36 

celkem klientů se základní drogou alkohol a medikamenty 9 

průměrný věk klientů se základní drogou alkohol, medikamenty 47,6 

Celkem všech klientů, uživatelů  90 

z toho prvních kontaktů 38 

Celkem ostatních klientů (neuživatelé, rodinní příslušníci, blízcí osob se 
závislostním problémem) 

8 

Celkem všech klientů (uživatelů i neuživatelů)  90 

Odhad počtu klientů ve zprostředkovaném kontaktu 50 

 
 
                  Bydliště aktivních klientů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kontakty za rok 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 11 

 

  

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Litoměřice Štětí Lovosice Roudnice nad Labem ORP Lovosice

690

702

565

450

451

613

715

759

290

166

149

176

132

163

142

165

290

327

290

115

104

196

296

248

0 100 200 300 400 500 600 700 800

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

depistáž odborníci klienti + OS



 
Naše služby v roce 

2024 

 

 

 

Aplikace  NL 
 

  

 

 

 

 

              Injekční materiál – roky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

stažené vydané

Intravenózní Perorálně Kouření Sniffing Abstinenti Jiné



 Terénní program 
Litoměřicka 

 

   
 
 
 
Celkový přehled příjmů projektu Terénního programu Litoměřice 2024 
Krajský úřad Ústeckého kraje  35930 

KÚ (MPSV) 1286400 

Úřad vlády - RVKPP 106000 

Město Litoměřice 40000 

Město Roudnice n.L. 103660 

Město Štětí 150000 

Město Lovosice 60080 

Obec Mšené-lázně 0 

Obec Liběšice 0 

Obec Polepy 0 

klienti (přednášky) 4338,84 

refundace mezd (ČSSZ) 2507 

Dary (materiální) 0 

OS ČČK 139324,59 

 
Celkový přehled financování KC 

Celkové příjmy 1928243,43 

Celkové výdaje 1928243,43 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dopis od klienta… 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Najdi 6 rozdílů… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Křižovka ke kávě… 

 

 

 

 

 

 

         

      

      

       

       

   

      

        

         

           

      

        

     

          

    

      

       

      

1. Antibakteriální čistící prostředek 

2. Odcizení 

3. Pivo ve skle 

4. Synonymum stříkačky 

5. Pohlavní nemoc 

6. Diethylamid kyseliny lysergové 

7. Opiát 

8. Slangově úřad poskytující dávky 

9. Do jaké řady NL se řadí pervitin 

10. Odborné předávání informací 

11. Taneční droga 

12. Pomůcka ke stažení paže při odběru krve či aplikaci NL 

13. Množství NL či finanční výpomoc sociálního systému 

14. Houba s obsahem psilocybinu  

15. Žíly a tepny  

16. Předmět k zamíchání čaje či přípravě opiátů 

17. Druh odborné pomoci při léčbě závislosti 

18. Legální návyková látka vypadající jako matcha  


